Caeterum cum Officia illa omnia cum judicaria sint, tum propter justitiam, Toparchica bene teneri possunt jura institutionis vel praesentationis.

Non ab antiquo autem, ut vidimus, *Toparchica* jura fuerunt: non enim talia fuerant ante territorialem factam justitiam. Ergo *Toparchica* facta sunt, extranea accedente causa.

Nunc vero, cum Jurisdictione non amplius privata habeatur, sed publica, et inde privatis ademta sit, supervacanea sine dubio essent Toparchis ea ministeria, maxima saltem pro parte, idque quidem propter nexus feudalem sublatum, quo omnis *allodialis* facta est possessio. Antiquitus sane, quod bene tenendum, priscarum Villarum omnis fundus *proprius* fuerat Dominis; tunc Officialibus memoratis recte iis opus erat; et postea etiam, cum in emphyteusin vel in censum dedissent majorem mino-

1) Cf. C. P. HOYNCK VAN PAPENDRECHT, *Annal. Belgicor.* Tom. II Part. I, pag. 375.

remve fundorum partem, id est, dominium utile tradidissent, directum vero retinuissent, missā justitiā, nonnullis iis Officiis opus fuisse Dominis, facile intelligi licet. Sed nunc, illo rerum ordine mutato, raro Dominos invenies, qui agros possident in immensum ita patentes, ut tot Ministeriales recte adhibeant; cui etiam accedit Servitutis abolitio et alias agrorum conducendorum modus.

Missa quoque illa Jurisdictione Patrimoniali ac Domestica, quae hodie prorsus cessasse dicenda est, et ex privata publica facta, memoranda nobis restant Officia illa, quae ne tangunt quidem Politicam illam, nimirum Toparchicam, auctoritatem.

Huius generis ducendum esse jus instituendi vel saltem praesentandi Ludi Magistrum, nudo quidem adspectū affirmares; contrarium vero diserte demonstravit Consultissimus BOSSCHA 1). »Est autem *jus Scholarum*,» ita enim definit, »*jus quoddam intra territorii cuiusdam fines prae caeteris scholam administrandi eiusque magisterium procurandi; remotissimum igitur a legislatorio munere, sed tantum administrationis regulas et normas amplectens.*»

Jus illud initio partem effecisse Juris Patronatus 2), ipsa ratio suadet: nam olim »qui in Ecclesiis sacra administrabant, eos Scholas quoque tenere,» consueverat; nec mirum, cum medio aevo inter neglectas litteras illarumque restorationem, litterarum scientia apud solos fere Ecclesiasticos versaretur; »hinc,» ita BOSSCHA, »per jus patronatus Dynastas quoque auctoritatem aliquam in Institutionem vel saltem in magistros

1) Specim. Inaug. supra cit.

2) De Jure Patronatus infra, *Porta huius disputationis Secunda.*

adeptos esse, dubitari nequit. Haec auctoritas profecto increvit, postquam privatae illae ecclesiae ad Parochialium dignitatem pervenerunt salvo jure Patronatus, quin ita schola Parochiae simul ecclesiae Patrono laico obnoxia esset.

Verum, etsi hoc juris vinculum occasionem forte dederit seculari potestati Dynastis acquirendae ad scholarum ministerium procurandum, tamen unice profluxisse videtur ex majori Institutionis cum Ecclesia necessitudine; atque ita, a quo tempore utraque sejungi coepit, illud quoque vinculum sua natura dissolvi debuit. Jus patronatus cum ita dicto *jure Scholarum* nihil proprie habet commune 1); illud ecclesiasticum est, hoc seculare, quod titulo Patronorum neque umquam sibi vindicare potuerunt Dynastae, neque hodie iis foret concedendum, etiamsi illud ceteroquin denegari non posset.” — Quonam igitur principio nitatur Jus Scholarum vel instituendi Ludi magistri, non facile dixeris; — eodem sane principio, quo nititur Jus Patronatus, quod nec Regale, nec Toparchicum sive Dominicum, nec Feudale, sed mere patrimoniale et fundi accessoriū, defendi nequit. Quodsi hoc valere potuerit servitutis tempore, quum Dynastiarum ac Toparchiarum incolae pro magna saltem parte in potestate Domini essent, et inde huic licuerit illis imponere, si quando voluerit, hunc illumve Ludi magistrum; hoc tamen cessasse oportuit post illorum manumissionem; praeterea ita facto res nunquam se habuit; nec verosimiliter iis temporibus aedes in usum Scholarum tanti nominis

---

1) Cf. KLUR, *Incydingsrede over de Afweering van PHILIPS*, Leyden 1779, pag. 32 seq., qui in enumerandis Comitum juribus utramque distinguit.

erant, ut recte adsimilarentur aedibus Sacris seu Ecclesiis, ita ut illarum aedificatio, quod recte obtinebat in Ecclesiis, ad consequendum jus institutionis vel praesentationis suffecisset; insuper certis aedibus adstrictae non erant scholae, ut recte cultus Ecclesiae. Sed et argumentis imprimis Juris Publici cum universalis tum particularis usus, BOSSCHA Jus Scholarum ipsi civitati aut Principi vindicavit, ostenditque: »jus Institutionem juventutis procurandi ad summum Civitatis rectorem pertinere (quod clarissimorum de jure publico scriptorum auctoritate confirmari potest 1), secundum principia juris publici univer-

---

1) Memorabile citare exemplum lubet ex: Urkundenbuch der Stadt und Chatelenie Gent, (WARNKÖNIG, Flandrische Staats- und Rechtsgeschichte, Zweiten Bandes erste Abtheilung.) XIX. Verschiedene Diplome über die Schulen der Kirche von Sct. Pharahilde in Gent, 1235, 1283, 1295. »Universis praesentes litteras inspecturis, caet.

---

..... Patentes litteras nobilis mulieris in Christo carissimae Johanna Flandriae et Hainoniae Comitissae, inspeximus in haec verba: Johanna Flandriae et Hainoniae Comitissa omnibus praesentes litteras inspecturis salutem!

Ut servitium divini cultus in ecclesia sanctae Pharahildis de Gandavo solemnius (more) solito celebretur et ad regendas scolas ibidem talis semper de caetero substituatur persona, quae secundum Deum pueros tam scientia quam moribus velit et valeat informare, concedimus in perpetuum Decano et Capitulo ejusdem ecclesiae sanctae Pharahildis Magisterium, quod ad nos spectabat scolarum Gandavensium juxta ipsam ecclesiam regendarum, intelligentes, in hac parte, nomine Capituli Canonicos in ecclesia eadem praesentes. Decanus autem et Capitulum supra dicti singulis annis in periculo animarum suarum scolas easdem concorditer gratis et absque omni exactione aut conventione committant personae ad tale officium idoneae, et personam illam singulis annis iisdem Decanu et Capitulu cum litteris suis patentibus ad nos et ad successores nostros mittant ante pascha, ut ipsas scolas de manu nostra recipiat tenendas, per annum a festo sancti Johannis usque ad festum sancti Johannis anni proximi subsequentis. Alioquin si aliquo anno saepe fati Decanus et Capitulum concorditer eas non contulerint, vel personam illam, cui

salis, neque aliam in imperio Germanorum viguisse rationem sub principibus Carolingiae prosapiae, secundum jus publicum particulare, tunc certe, quo jure postea in Institutionem publice procurandam singuli Dynastae cuiuscunq; nominis aut dignitatis juste et legitime usi sunt, id ex largitione regia originem duxisse oportet." Porro consulatur gravissima Consultissimi BOSSCHA disputatio: meo enim proposito jam sufficit. Jus Ludi magistri instituendi ex Regia Toparchis olim delegata publica auctoritate profluxisse, Consultissimo BOSSCHA omnino assentior, quam ob rem *Jus Toparchicum* evasisse, et inde recte impugnari e nostri Articuli a linea 1<sup>a</sup>, concedo. Rem tamen dubio non carere, probaverunt cum Supremi Senatus 1), tum Curiae Hollandiae 2) et eiusdam Tribunalis Sententiae 3).

Quid de *Praefecturis aggerum* (Heemraadschappen) et *Hydrarchiis* (Polderbesturen)? — Constat enim, Dominis non raro competere jus fungendi aggerum curatoris officio, vel instituendi

---

scolas illas conferent, sicut dictum est, ad nos non miserint ante pascha: collatione earumdem scolarum careant eo anno, et nos et successores nostri eo anno conferre poterimus dietas scolas. In roburigitur et memoriam praedictorum praesentes litteras scribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari.

Datum anno Domini MCCXXXV mense Novembri."

Caeterum, cui lubeat, adeat ipsum **WARNKÖNIG**.

1) Arrest van den Hoogen Raad, d. 11 Junij 1847 (*Regtsgel. Jaarb. — Bij-blad*. — Dl. IX, 1847, p. 418 sqq.)

2) Arrest van het Hof van Zuid-Holland, d. 23 Sept. 1846, *ibid.*

3) Vonnis der Arrond. Regtb. te Brielle, d. 8 Aug. 1845, *ibid.*

eorum socios. Ista quoque jura spectare alineam 1<sup>am</sup>, jam docet libellus Administrorum d. 30<sup>i</sup> Sept. 1848, quo colligi licet, ista jura existimavisse Legislatorem *Toparchica*.

De aggerum Praefecturis nuperime multi multa; de iis longius disserere a meo proposito praeterea alienum est; attamen attingere quaestionem oportere videtur, an scilicet recte habendum sit Toparchicum *jus illud*, i. e. an Regiae Jurisdictionis Toparchis intra Toparchiarum suarum fines delegatae sequela, an vero ex alia caussa profluxisse habendum sit? — Respondeo: Si probavero, Jurisdictionem Praefecturis aggerum et Hydrarchiis delegatam, hisce collegiis separatis commissam fuisse, prorsus diversam a Jurisdictione illa, quae Dominis competere solebat tanquam Toparchis, ita ut revera duae a se invicem distinctae Jurisdictiones essent, consequatur necesse est, *Jus* istud nullo adstringi vinculo proprie Toparchico, verum aliunde pendere. — Insuper si probavero, *Jus illud*, Toparchis non raro competens, non nisi sequelam haberi posse longe majoris dominii, quo aliis fundi possessoribus praecelluerint, difficile sane non erit inde efficere, *Jus illud*, cum praesentationis tum functionis, nihil commune habere cum Jure Toparchico, et ergo, quamvis affirmante Administrorum libello supra laudato, ex nostri Articuli alinea 1<sup>a</sup> impugnari nequam posse, nimirum cum ibi unice sermo sit de Juribus vere Toparchicis.

Ad haec autem opus erit breviter ut respiciamus illorum Collegiorum *conditionem antiquiorem*, deinde qualis eorum fuerit *Jurisdictio*, denique quomodo ab omni tempore res sese habuerit, quod ad *Curatorum (Heemraden) electionem et institutionem*.

Primae molium et aggerum extictiones in Patria nostra

verosimiliter obtinuerunt circa Saeculum X vel XI 1); sive primus jam fuerint *Juris Publici*, utpote a communitatibus susceptae 2), sive non fuerint 3), tamen absque ullo dubio communia fuerant opera eorum, quorum *intererat*, quin etiam initio eorum tantum, *quorum maxime et directe intererat*; pedetentim vero, re liberius et largius tractata, verosimiliter cum amplificatione tum consociatione, e parvi momenti conaminibus illa, quae dicuntur *Waterschappen*, *Heemraadschappen*, *Waarden* et *Polders*, orta sunt, quorum cura mandari solebat Curatoribus, *Heemraden* nobis vocatis 4). Peculiari enim nomine *Heym* vocari solebat Ambactiarum, Parochiarum vel Communitatum unio